PROJETO DE LEI Nº 072/2015

Data: 12 de junho de 2015.

Cria §§1º e 2º ao Art. 1º da Lei 2.382, de 12 de agosto de 2014, que ‘Dispõe sobre a obrigatoriedade das instituições financeiras instalarem guarda-volumes em suas Agências Bancárias’.

HILTON POLESELLO - PTB E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Ficam criados os §§1º e 2º ao Art. 1º da Lei 2.382, de 12 de agosto de 2014, com a seguinte redação:

“Art. 1o ...

§ 1º É opcional aos usuários a utilização do guarda-volumes.

[bookmark: _GoBack]§ 2º Caso os usuários não quiserem utilizar o guarda-volumes, deverão passar pela fiscalização do sistema de segurança bancária.”

Art. 2 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

		Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 12 de junho de 2015.

	HILTON POLESELLO
Vereador PTB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS

	MARILDA SAVI
Vereadora PSD

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT
	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador PPS

JUSTIFICATIVAS

A presente propositura visa incluir os parágrafos 1º e 2º ao Artigo 1º da Lei nº 2.382, de 12 de agosto de 2014, que ‘Dispõe sobre a obrigatoriedade das instituições financeiras instalarem guarda-volumes em suas Agências Bancárias’.

A matéria visa esclarecer o texto original com relação as agências bancárias, sendo de interesse exclusivo do cidadão usar ou não o guarda-volumes. Casa não deseja usá-lo, o sistema de segurança da instituição bancária tem a responsabilidade de fiscalizar os usuários garantindo a segurança da instituição bancária.

Usuários estão reclamando da postura de alguns guardas que trabalham em determinadas agências bancárias alegando que há obrigatoriedade em por os seus pertences nos guarda-volumes, sendo que a Lei não faz tal obrigação.

Desta forma, acreditamos que, com o texto legal em epígrafe, supera-se qualquer possível dúvida. Para tanto, contamos com o apoio dos nobres Edis deliberando favoravelmente ao presente Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 12 de junho de 2015.

	HILTON POLESELLO
Vereador PTB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS

	MARILDA SAVI
Vereadora PSD

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT
	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador PPS